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1 Introduction

Many variants of finite automata are known, and although all of them define the same class of
regular languages, they differ in terms of succinctness of description. In particular, it is well-
known that every nondeterministic finite automaton (NFA) with n states can be transformed
to a deterministic finite automaton (DFA) with 2n states, and this number of states is in the
worst case necessary. This kind of succinctness tradeoffs have been studied for quite a few types
of finite automata.

Transformations involving two-way finite automata, deterministic (2DFA) and nondetermin-
istic (2NFA), have received particular attention in the literature [1, 2, 3, 9, 11, 12, 17, 18, 19].
In particular, the question of whether two-way automata can be determinized using polynomi-
ally many states is one of the most important open problems of automata theory, due to its
connection to the L vs. NL problem [8]. Their transformation to one-way automata was studied
over the years [1, 12, 18], until Kapoutsis [7] presented an optimal transformation. Kapout-
sis [7] showed how to transform an n-state 2DFA to an NFA with

(
2n
n+1

)
states, and proved

that this number of states is necessary in the worst case; transforming a 2DFA to a DFA takes
n(nn − (n− 1)n) states in the worst case [7].

Between these two perfectly conclusive results, there is an open question involving an in-
termediate model between DFA and NFA: the unambiguous finite automata (UFA), which can
use nondeterminism, yet are bound to accept each string in at most one computation (as in the
unambiguous complexity classes, such as UL and UP). The size of UFA has recently received
some attention.

As shown by Leung [10], transforming an n-state UFA to a DFA requires 2n states in the
worst case, whereas the NFA-to-UFA transformation incurs a blowup from n to 2n−1 states. In

the case of a unary alphabet, transforming a UFA to a DFA in the worst case takes eΘ(
3
√
n log2 n)

states, and the NFA-to-UFA transformation requires eΘ(
√
n logn) states [13]. Jirásek Jr. et al. [5]

showed that complementing a UFA requires at least 20.79n states, with an upper bound of 2n

states. In the unary case, the known lower bound on complementing a UFA is nΩ(log log logn),
due to Raskin [14].

Turning to the complexity of the 2DFA-to-UFA transformation, it is bound to lie between
the two bounds of Kapoutsis [7],

(
2n
n+1

)
and n(nn − (n − 1)n), and it is natural to ask what is

the exact function in this case. This question is addressed in the present work.
The first task is to establish an upper bound that would improve over the 2DFA-to-DFA

transformation. This is achieved by augmenting the NFA constructed by Kapoutsis [7] to store
extra data that allows it to ensure the uniqueness of its accepting computation. The resulting
UFA, presented in Section 3, has fewer than 2n · n! states. This construction can also be used
for 2UFA-to-UFA trasformation.

Turning to a lower bound on the 2DFA-to-UFA transformation, a witness language is defined
in Section 4 by constructing a 2DFA. The plan is to prove a lower bound on the size of every
UFA recognizing the same language using Schmidt’s theorem [15], which relies on the rank of
a certain matrix related to the language. The rank of the matrix constructed in this work
is estimated by first applying some linear transformation, and then reducing the problem to
finding the rank of another matrix, defined entirely in terms of permutations.

Lower bounds on the rank of the latter matrix are established in Section 5. An easy, purely
combinatorial estimation yields a lower bound of Ω((4

√
2)n ·n−1/2) states on the 2DFA-to-UFA

tradeoff. An improved lower bound on the rank is obtained using the group representation
theory, so that the task of calculating the rank is reduced to finding the dimension of a certain
linear space. Then, the classical Maschke’s theorem is used to decompose that linear space
into a direct sum of irreducible representations of an understandable form, from which one can
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estimate the desired dimension. This way, it shall be proved that the 2DFA-to-UFA tradeoff
is at least Ω(9n · n−3/2). Naturally, this value is also the lower bound on the 2UFA-to-UFA
tradeoff. It is conjectured that the lower bound on the rank of the matrix established in this
work is optimal, and under this assumption, the latter lower bound is the best that could be
obtained using Schmidt’s theorem.
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2 Definitions

The work uses standard finite automata models: two-way deterministic automata, one-way
unambiguous automata and two-way unambiguous automata.

Definition 1. A two-way deterministic finite automaton (2DFA) is a quintuple A =
(Σ, Q, q0, δ, F ), in which Σ is a finite alphabet; Q is a finite set of states; q0 ∈ Q is the initial
state; δ : Q× (Σ∪{`,a})→ Q×{−1,+1} is the transition function, which defines a transition
in a given state while observing a given tape symbol; F ⊆ Q is the set of accepting states,
effective at the right end-marker a.

Given an input string w = a1 . . . a`, a 2DFA operates on a read-only tape `wa. It begins
its computation in the initial state, with the head at the left end-marker (`). At every step of
the computation, the automaton is in a state q ∈ Q and observes a symbol a ∈ Σ∪ {`,a}; the
transition function gives a pair δ(q, a) = (r, d) representing the next state and the direction in
which the head moves. The set of strings, on which the computation eventually reaches the
right end-marker in an accepting state, is denoted by L(A).

Definition 2. A nondeterministic finite automaton (NFA) is a quintuple B = (Σ, Q,Q0, δ, F ),
in which Σ is a finite alphabet; Q is a finite set of states; Q0 ⊆ Q is the set of initial states; the
transition function δ : Q× Σ→ 2Q defines possible next states after reading a given symbol in
a given state; F ⊆ Q is the set of accepting states.

On an input string w = a1 . . . a`, a computation is a sequence of states p0, p1, . . . , p` satisfying
p0 ∈ Q0 and pi+1 ∈ δ(pi, ai+1) for all i. It is accepting if, furthermore, p` ∈ F . The set of strings,
on which there is at least one accepting computation, is denoted by L(B).

Definition 3. A two-way nondeterministic finite automaton (2NFA) is a quintuple C =
(Σ, Q,Q0, δ, F ), in which Σ is a finite alphabet; Q is a finite set of states; Q0 ⊆ Q is the
set of initial states; the transition function δ : Q × (Σ ∪ {`,a}) → 2Q×{−1,+1} defines possible
transitions after reading a given symbol in a given state; F ⊆ Q is the set of accepting states,
effective at the right end-marker a.

On an input string w = a1 . . . a`, a computation is a sequence of pairs
(p0, k0), (p1, k1), . . . , (pn, kn) where pi ∈ Q is a state, ki is the position of the head, with
0 6 ki 6 ` + 1. Also, the following conditions should be satisfied: p0 ∈ Q0, k0 = 0, and
(pi+1, ki+1 − ki) ∈ δ(pi, aki) for all i. Here, a0 = ` and a`+1 = a.

The computation is accepting if, furthermore, pn ∈ F and kn = `+ 1, and there is no i < n
such that pi ∈ F , ki = ` + 1. The set of strings, on which there is at least one accepting
computation, is denoted by L(C).

An NFA or 2NFA is said to be unambiguous (UFA or 2UFA respectively), if there is at most
one accepting computation on each string.
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Figure 1: A transition between frontiers (P,R) and (P ′, R′). Generally, some automaton tran-
sitions might be unused; gray arrow represents this.

3 Upper bound

The proposed new transformation of 2UFA to UFA is derived from the known 2NFA-to-NFA
transformation by Kapoutsis [7].

3.1 Transformation from 2NFA to NFA (by Kapoutsis)

For a 2NFA with a set of states Q, Kapoutsis [7] constructs an NFA with states of the form
(P,R), with P,R ⊆ Q and |P | + 1 = |R|. For an input string uv, after reading a prefix u, the
NFA guesses a frontier of one of the 2NFA’s computations on `uva: this is a pair (P,R), where
the set R consists of all states, into which the 2NFA moves to the right from the last symbol
of u; states in P are those, into which the 2NFA moves to the last symbol of u from the right.
The constructed NFA guesses a 2NFA computation’s frontier at every step of its computation.

Theorem A (Kapoutsis [7]). For every 2NFA with n states, there exists an NFA with
(

2n
n+1

)
states that recognizes the same language.

Proof. The set of initial states Q′0 of the new NFA is the set of all frontiers reachable after
processing the left end-marker `. More formally, for every q0 ∈ Q0 and for every q1 ∈ Q such
that (q1,+1) ∈ δ(q0,`), Q′0 contains all frontiers (P,R) such that q1 ∈ R and there exists a
bijection f : P → R \ {q1} with the following property: (f(p),+1) ∈ δ(p,`) for any p ∈ P .

Transitions are defined as follows: for any symbol a and two frontiers (P,R) and (P ′, R′)
there is a transition from (P,R) to (P ′, R′) on the symbol a (that is, (P ′, R′) ∈ δ′((P,R), a)) if
R∩P ′ = ∅ and there exist partitions P = P2]P4, R = R1]R2, P ′ = P ′3]P ′4 and R′ = R′1]R′3
with bijections g1 : R1 → R′1, g2 : R2 → P2, g3 : P ′3 → R′3 and g4 : P ′4 → P4 such that the
following conditions are satisfied:

1. if r ∈ R1, then (g1(r),+1) ∈ δ(r, a);

2. if r ∈ R2, then (g2(r),−1) ∈ δ(r, a);

3. if p′ ∈ P ′3, then (g3(p′),+1) ∈ δ(p′, a);

4. if p′ ∈ P ′4, then (g4(p′),−1) ∈ δ(p′, a).
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q0
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Figure 2: A profile (P,R, f) of a computation that holds short of reading the symbol a.

These rules ensure that transitions between frontiers are consistent with the transitions of
the 2NFA. Transition rules are illustrated in Figure 1.

Finally, a frontier (P,R) is accepting in the NFA, if there exists a state q ∈ R∩F such that
all other elements of P and R can be split into pairs (p, r) with (p,−1) ∈ δ(r,a).

Since there are
(

2n
n+1

)
frontiers for n states, the constructed NFA has

(
2n
n+1

)
states. The

correctness of the construction can be proven by induction on the length of a string.

This construction is known to be optimal already for the transformation of a 2DFA to a
NFA. The task is to adapt the construction to produce a UFA, given a 2UFA.

3.2 Transformation from 2UFA to UFA

The NFA constructed by the method of Kapoutsis is, in general, ambiguous, because, while
guessing the next frontier, it may produce a closed cycle alongside the main computation. This
closed cycle shall eventually be cancelled out, without the NFA’s noticing, whereas the correctly
guessed accepting computation of the 2UFA would drive the NFA to acceptance. This yields
multiple accepting computations. This is possible even if the given 2UFA is deterministic.

The above construction shall now be elaborated to ensure unambiguity. Besides a pair
(P,R), the automaton shall remember a bijection f : P ∪{Start} → R representing the states
in R reached from each state in P , as well as from the initial configuration. Such a triple
(P,R, f), illustrated in Figure 2, shall be called a (prefix) profile.

How many profiles are there? For every k = |R|, there are
(
n
k−1

)
ways to choose the

set P , and
(
n
k

)
ways to choose the set R, and k! different bijections f . Overall, there are∑n

k=1

(
n
k−1

)(
n
k

)
k! profiles. With the frontiers replaced by profiles, the following theorem is

obtained.

Theorem 1. For every n-state 2UFA, there is a UFA with
∑n

k=1

(
n
k−1

)(
n
k

)
k! states that recog-

nizes the same language.

Proof. Let A = (Σ, Q,Q0, δ, F ) be an n-state 2UFA. The goal is to construct a UFA B =
(Σ, Q′, Q′0, δ

′, F ′) with
∑n

k=1

(
n
k−1

)(
n
k

)
k! states that recognizes the same language.

Let Q′ be the set of all profiles for the set Q. Then, |Q′| =
∑n

k=1

(
n
k−1

)(
n
k

)
k!, and the

condition on the number of states is satisfied.
Transitions are defined as follows: for any symbol a and two profiles (P,R, f) and (P ′, R′, f ′)

such that R ∩ P ′ = ∅, there is a transition from (P,R, f) to (P ′, R′, f ′) on the symbol a (that
is, (P ′, R′, f ′) ∈ δ′((P,R, f), a)) if there exist partitions P = P2]P4, R = R1]R2, P ′ = P ′3]P ′4
and R′ = R′1 ] R′3 with bijections g1 : R1 → R′1, g2 : R2 → P2, g3 : P ′3 → R′3 and g4 : P ′4 → P4

such that the following conditions are satisfied:

7

a⊢ ...
q0

P2

R1
f

START

P4

R2

'R1

'R3'P3

g1

g2

g3

g4

'P4

Figure 3: A transition between profiles (P,R, f) and (P ′, R′, f ′). Generally, some automaton
transitions might be unused; gray arrow represents this.

1. if r ∈ R1, then (g1(r),+1) ∈ δ(r, a);

2. if r ∈ R2, then (g2(r),−1) ∈ δ(r, a);

3. if p′ ∈ P ′3, then (g3(p′),+1) ∈ δ(p′, a);

4. if p′ ∈ P ′4, then (g4(p′),−1) ∈ δ(p′, a).

These conditions are the same as in the construction by Kapoutsis in Theorem A.
In addition, there are also conditions on the functions f and f ′:

• if p′ ∈ P ′3, then f ′(p′) = g3(p′) (g3(p′) is reached from p′ in one move);

• if p′ ∈ P ′4, then there exists a sequence p1, r1 = f(p1), p2 = g2(r1), . . . , pm = g2(rm−1), rm =
f(pm) such that p1 = g4(p′) and f ′(p′) = g1(rm) (new path from p′ to f ′(p′) as combination
of old ones). The states pi and ri represent old paths between P2 and R2;

• there is no sequence p1, r1 = f(p1), p2 = g2(r1), . . . , pm = g2(rm−1), rm = f(pm) such that
g2(rm) = p1 (no cycles in the computation).

The last condition is the most important one, as it eliminates the source of ambiguity in
the construction by Kapoutsis.

Transition rules are illustrated in Figure 3. For element p′ ∈ P ′ the value of f ′(p′) can be
obtained by using arrows until entering the set R′.

The set of starting states Q′0 is defined in terms of transitions as the set of profiles reachable
from any of the profiles (∅, {q0},Start 7→ q0) for q0 ∈ Q0 by the left end-marker `.

To define the set of accepting states F ′, let δ(q,a) = {(q,+1)} if q ∈ F . Then, F is the set
of profiles from which at least one of profiles (∅, {q},Start 7→ q) for q ∈ F can be reached by
symbol a.

It is left to prove that B is unambiguous and recognizes the same language as 2UFA A.

Claim 1. If 2UFA A accepts a string w, then B also accepts the string w.

Proof. Consider the accepting computation of A on the string w of length n. Construct profiles
(P i, Ri, f i) for every symbol wi of the string for i ∈ {1, . . . , n+ 1} with wn+1 = a as follows:

8

• P i is the set of states in which the computation moves from the i-th to the (i − 1)-th
symbol,

• Ri is the set of states in which the computation moves from the (i − 1)-th to the i-th
symbol,

• f i(p) for p ∈ P i is the state in which the computation beginning at the (i− 1)-th symbol
in the state p first comes to the i-th symbol.

It is claimed that those profiles form an accepting computation of B.
Note that (P 1, R1, f 1) ∈ Q′0: indeed, it is impossible to move to left at the left end-marker

`, so (f 1(p),+1) ∈ δ(p,`) for any p ∈ P 1. Also, (f 1(Start),+1) ∈ δ(q0,`). Then, (P 1, R1, f 1)
is reachable from (∅, {q0},Start 7→ q0) by the symbol `: the corresponding partitions and
bijections are R1 = {q0}, R′1 = {f 1(Start)}, P ′3 = P 1, R′3 = R1 \ {f 1(Start)}, g1 : q0 7→
f 1(Start), g3 = f 1|P 1 .

Similarly, (P n+1, Rn+1, fn+1) ∈ F ′: the partitions and bijections corresponding to the tran-
sition to (∅, {q},Start 7→ q) (where q is the last state in the accepting computation of A on w)
are R1 = R′1 = {q}, P2 = P n+1, R2 = Rn+1 \ {q}, g1 : q 7→ q, and g2(r) = p if δ(r,a) = (p,−1).

Finally, (P i+1, Ri+1, f i+1) ∈ δ′((P i, Ri, f i), wi) for all i ∈ {1, . . . , n − 1}. To prove that,
define R1 as the set of states in Ri in which A moves to the right upon reading the i-th symbol,
and R′1 as the set of resulting states after such move. Other pairs of sets and bijections are
defined likewise. All conditions will be satisfied, since both profiles are constructed from a valid
computation without cycles and self-intersections.

Claim 2. If B accepts a string w, then A also accepts the string w. Furthermore, the accepting
computation of B on w is unique.

Proof. Let n be the length of w, and fix an accepting computation of B on this string. Denote
by (P i, Ri, f i) the state of B before reading the i-th symbol (for i ∈ {1, . . . , n})). Also,
let (P n+1, Rn+1, fn+1) be the state in which B finishes reading the string w. In addition,
denote by (P 0, R0, f 0) the profile (∅, {q0},Start 7→ q0) for q0 ∈ Q0 such that (P 1, R1, f 1)
is reachable from it by the symbol `. Accordingly, denote by (P n+2, Rn+2, fn+2) the profile
(∅, {q},Start 7→ q) for q ∈ F such that it is reachable from (P n+1, Rn+1, fn+1) by the symbol
a. The goal is to reconstruct an accepting computation of A on w from this sequence of profiles.

Construct a graph G with vertices labeled with pairs (q, i), where q ∈ Q, and i ∈
{0, . . . , n + 1}. Add to G all arrows checked by the automaton B in the accepting compu-
tation. Formally, for each i ∈ {0, . . . , n + 1} and q ∈ Q such that q ∈ Ri ∪ P i+1, let q′ be
the state corresponding to the state q via the bijections used in the transition from profile
(P i, Ri, f i) to profile (P i+1, Ri+1, f i+1) (then, q′ ∈ Ri+1 ∪ P i). Let s = +1 if q′ was obtained
through transition from the state q to the right, and let s = −1 otherwise. Then there is an
arrow in G from (q, i) to (q′, i+ s), if i+ s ∈ {0, . . . , n+ 1}. This arrow corresponds to the next
step of a computation of A.

The arrows in the graph G represent the valid moves of the automaton A. Hence, paths in
G are valid computations for A. An example of such graph G is illustrated in Figure 4. The
values of functions f i are given as green arrows.

In the graph G, all vertices, except (q0, 0) for q0 ∈ Q0 — the only element of R0 and (q, n+1)
for q ∈ F — the only element of P n+2, either have both indegree and outdegree equal to 0 (for
pairs not present in the computation), or have both indegree and outdegree equal to 1 (for pairs
present in the computation). Indeed, let (q, i) be a vertex in the graph G. If q is neither in Ri

nor in P i+1, then there are no arrows in or out of (q, i). If q is in Ri or P i+1 (and q cannot be
in both at the same time by the definition of transition between profiles), then there is exactly

9
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Figure 4: An example of graph built from accepting computation of B.

one arrow into (q, i) (except (q, i) = (q0, 0)) and exactly one arrow out of (q, i) (except i = n+1
and q ∈ F ).

Hence, the graph G consists of a path from (q0, 0) to (q, n+ 1) and, possibly, some disjoint
simple cycles. To finish the proof of this claim, the following result is needed:

Claim 2.1. Let i ∈ {1, . . . , n + 1} and q ∈ P i. Consider the path from (q, i − 1) in G. Let
(q′, i) be the first vertex on this path with the second coordinate equal to i. Then, q′ exists and
is equal to f i(q).

Proof. The claim is proved by induction on i.
Consider the case of i = 1 first. Consider a partition P 0 = P2 ] P4, R0 = R1 ] R2,

P 1 = P ′3 ] P ′4 and R1 = R′1 ] R′3 with bijections g1 : R1 → R′1, g2 : R2 → P2, g3 : P ′3 → R′3 and
g4 : P ′4 → P4 used in the transition from the profile (P 0, R0, f 0) to the profile (P 1, R1, f 1) by
the symbol `. Since P 0 is empty, so are P2 and P4. Since g4 is a bijection from P4 to P ′4, the
set P ′4 is also empty, and q ∈ P ′3. Then, by definition, the graph G contains an arrow from
(q, 0) to (g3(q), 1). Hence, q′ = g3(q). Since f 1(q) = g3(q) thanks to transition rules, the result
of the claim follows.

Suppose now that the claim is proved for i − 1. As with the case of i = 1, consider a
partition P i−1 = P2 ] P4, Ri−1 = R1 ] R2, P i = P ′3 ] P ′4 and Ri = R′1 ] R′3 with bijections

[…]

subset of those.

Hence, rankM 6 rankM(n).

Then, it is sufficient to prove the desired upper bound on the rank of M(n). The latter
matrix does not depend on the automaton D.

6.2 Inclusion-exclusion formulas

In order to provide a link between matrices M (n) and M(n), several new notions shall be
introduced.

Definition 21. Let f and f ′ be two left extended profiles. The profile f ′ shall be called a
subprofile of the profile f , if f ′(x) ⊆ f(x) for every x. Notation: f ′ 4 f .

Definition 22. Let g and g′ be two right extended profiles. The profile g′ shall be called a
subprofile of the profile g, if g′(x) ⊆ g(x) for every x. Notation: g′ 4 g.

Definition 23. Let Gf,g be a computation graph for a pair of extended profiles (f, g). The set
of vertices of Gf,g, is split into the left half and the right half, as follows.

L(Gf,g) = {Start} ∪ ({1, . . . , n} × {0})
R(Gf,g) = {Accept} ∪ ({1, . . . , n} × {1})
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Then, the arrows in Gf,g shall be called left-to-right and right-to-left. Furthermore, arrows
from {1, . . . , n} × {1} to Accept, by convention, shall be regarded as right-to-left.

Definition 24. Define a new integer matrix L(n), with rows labeled with left extended profiles
and columns labeled with right extended profiles, as follows: for a left extended profile f and
a right extended profile g, define L

(n)
f,g as the number of paths from Start to Accept in the

computation graph Gf,g that never visit the same vertex twice and use all left-to-right arrows.

For an extended profile f , left or right, denote by |f | the sum of |f(x)| for all x.

Lemma 34. Let f be a left extended profile. Let g be a right extended profile. Then,

M
(n)
f,g =

∑
f ′4f

L
(n)
f ′,g

Proof. It is enough to prove that every path is counted the same number of times on both sides.
Note that paths counted on the right-hand side must be counted on the left-hand side as well,
since for f ′ 4 f the computation graph Gf ′,g is a subgraph of Gf,g. Therefore, it is sufficient
to check only the paths that are present in Gf,g.

Consider a path from Start to Accept in Gf,g, that does not visit any vertex twice. It will

be counted in exactly one of L
(n)
f ′,g; namely, the one with the left extended profile corresponding

to the set of all left-to-right arrows used by the path (indeed, then any other subprofiles would
either generate an additional left-to-right arrow, or exclude an important one).

Lemma 35. rankL(n) = rankM(n).

Proof. By Lemma 34, the rows of M(n) are linear combinations of the rows of L(n), and hence
rankL(n) > rankM(n). The ranks are actually the same, since there exists a reverse represen-
tation

L
(n)
f,g =

∑
f ′4f

(−1)|f |−|f
′|M

(n)
f ′,g

The same operation can be done with columns as well.

Definition 25. Define a new integer matrix K(n), with rows labeled with left extended profiles
and columns labeled with right extended profiles, as follows: for a left extended profile f and
a right extended profile g, define K

(n)
f,g as the number of paths from Start to Accept in the

computation graph Gf,g that never visit the same vertex twice and use all left-to-right arrows
and all right-to-left arrows.

Lemma 36. Let f be a left extended profile. Let g be a right extended profile. Then,

L
(n)
f,g =

∑
g′4g

K
(n)
f,g′

Proof. The proof is the same as for Lemma 34.

Lemma 37. rankK(n) = rankL(n).

Proof. By Lemma 36, the rows of L(n) are linear combinations of the rows of K(n), and hence
rankK(n) > rankL(n). The ranks are actually the same, since there exists a reverse representa-
tion

K
(n)
f,g =

∑
g′4g

(−1)|g|−|g
′|L

(n)
f,g′
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6.3 Internal structure of matrix K(n)

Definition 26. A left extended profile f is normal, if the following is true:

• |f(x)| 6 1 for every x;

• f(Start) 6= ∅;

• f(x) ∩ f(y) = ∅ for every x 6= y.

For every normal left extended profile f , there is a corresponding prefix profile. Let P ∪
{Start} be the set of arguments x for which |f(x)| = 1, and let R =

⋃
x∈P∪{Start} f(x). Define

the function f ◦ : P ∪ {Start} → R as follows: for x ∈ P ∪ {Start}, the value of f ◦(x) is
equal to the only element of f(x). Thanks to the normality of f , the function f ◦ is a bijection.
Then, (P,R, f ◦) is a prefix profile corresponding to f .

Definition 27. A right extended profile g is normal, if the following is true:

• |g(x)| 6 1 for every x;

• Accept ∈ g(x) for some x;

• g(x) ∩ g(y) = ∅ for every x 6= y.

For a normal right extended profile g, there also is a corresponding suffix profile. Let T be
the set of arguments x for which |g(x)| = 1, and let S ∪ {Accept} =

⋃
x∈R g(x). Define the

function g◦ : T → S ∪ {Accept} as follows: for x ∈ T , the value of g◦(x) is equal to the only
element of g(x). Thanks to the normality of g, the function g◦ is a bijection. Then, (g◦, S, T )
is the suffix profile corresponding to g.

For a normal left extended profile f and a normal right extended profile g, define a new
graph Hf,g as follows. Let (P,R, f ◦) be the prefix profile corresponding to f , and let (g◦, S, T )
be the suffix profile corresponding to g. Let xP,R,f◦ yg◦,S,T = (x, l) (f ′, l) (g′, r) (y, r). Then,
Hf,g is constructed from Gf,g by merging the vertices Start and (x, 0) into one vertex (x, 0)
and by merging the vertices Accept and (y, 1) into (y, 1), followed by removing the resulting
loop at (y, 1).

Also, define another graph Df,g with the set of vertices {1, . . . , n} × {0, 1}, as follows: for
every i with f ′(i) defined, there is an arrow from (i, 0) to (f ′(i), 1); for every i with g′(i)
defined, there is an arrow from (i, 1) to (g′(i), 0); and there are no other arrows. This graph
represents all possible computations of Dn on the second and the third symbols of the string
(x, l) (f ′, l) (g′, r) (y, r).

Lemma 38. Let f be a normal left extended profile. Let g be a normal right extended profile.
Then, Df,g = Hf,g.

Proof. Let (P,R, f ◦) be the prefix profile corresponding to f , and let (g◦, S, T ) be the suffix
profile corresponding to g. Let xP,R,f◦ yg◦,S,T = (x, l) (f ′, l) (g′, r) (y, r).

Let there be an arrow from (i, 0) to (j, 1) in Df,g. That means that f ′(i) = j. By the
construction of f ′, either i = x and f0(Start) = j, or i 6= x and f ◦(i) = j. In the former
case, j ∈ f(Start) and there is an arrow from Start to (j, 1) in the graph Gf,g. Then, there
is an arrow from (i, 0) to (j, 1) in the graph Hf,g, since i = x. In the other case, if i 6= x and
f ◦(i) = j, then j ∈ f(i) and there is an arrow from (i, 0) to (j, 1) in the graph Gf,g. Then, this
arrow is present in the graph Hf,g as well.
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Let there be an arrow from (i, 1) to (j, 0) in Df,g. That means that g′(i) = j. Then g◦(i) = j
by the construction of g′, and j ∈ g(i). Hence, there is an arrow from (i, 1) to (j, 0) in the
graph Gf,g. Then, the graph Hf,g contains this arrow as well.

Overall, there are |f |+ |g|− 1 arrows in the graph Hf,g (one arrow to Accept is excluded),
which is equal to |P | + |T | (since |P | = |f | − 1 and |T | = |g| due to the fact that f and g are
normal). The latter is the number of arrows in Df,g, because f ′ defines |P | + 1 arrows (since
f ′ is defined on P ∪ {x}) and g′ defines |T | − 1 arrows (since g′ is defined on T \ {y}). Hence,
there are no additional arrows in Hf,g.

Lemma 39. Let f be a normal left extended profile. Let g be a normal right extended profile.
Let (P,R, f ◦) be the prefix profile corresponding to f , and let (g◦, S, T ) be the suffix profile

corresponding to g. Then, K
(n)
f,g = K

(n)
(P,R,f◦),(g◦,S,T ).

Proof. Note that K
(n)
f,g can be equal only to 0 or 1. Indeed, since f and g are normal, out-degree

of every vertex of the corresponding computation graph Gf,g does not exceed 1 (since |f(x)| 6 1
for every x and |g(x)| 6 1 for every x). Furthermore, outdegree of Accept vertex is zero (by
construction of computation graph). Therefore, if path from Start to Accept exists, then it
is uniquely determined by picking the only possible outgoing arrow until arriving in Accept.

By definition, K
(n)
f,g = 1 is equivalent to the existence of a path from Start to Accept that

uses all arrows in the graph Gf,g.
The existence of a path from Start to Accept in the graph Gf,g that uses all arrows is

equivalent to the existence of a path from (x, 0) to (y, 1) in the graph Hf,g that uses all arrows
(since Start is replaced by (x, 0) and Accept is replaced by (y, 1), and there were no other
arrows from (x, 0) before merging).

By Lemma 38, graph Hf,g corresponds to string xP,R,f◦ yg◦,S,T . Hence, K
(n)
(P,R,f◦),(g◦,S,T ) = 1

is equivalent to the existence of a path from (x, 0) to (y, 1) in Hf,g that uses all arrows.
The statement of this lemma is derived from these three equivalences by combining them.

However, profiles that are not normal can be ignored:

Lemma 40. Let f be a left extended profile which is not normal. Then, K
(n)
f,g = 0 for every

right extended profile g.
Similarly, let g be a right extended profile which is not normal. Then, K

(n)
f,g = 0 for each left

extended profile f .

Proof. It is enough to check that if any condition from the definition of normal profiles is not
satisfied, then K

(n)
f,g = 0 for every choice of other extended profile.

If there exists an argument x such that |f(x)| > 1, then there is no path from Start to
Accept that uses all arrows and does not visit any vertex twice. Indeed, if such x exists,
the out-degree of corresponding vertex ((x, 0) if x 6= Start, and Start otherwise) is equal to

|f(x)| > 1. For any path counted in K
(n)
f,g , all of those arrows are used in a path. Therefore, said

path visits the corresponding vertex more than once, which leads to a contradiction. Hence,
K

(n)
f,g = 0. The same is true if |g(x)| > 1 for some x (for a vertex (x, 1)).

If f(Start) = ∅, then for all extended profiles g there are no arrows from Start in Gf,g.
Therefore, there are no paths from Start to Accept even without additional conditions, and
K

(n)
f,g = 0. Similarly, if Accept /∈ g(x) for every x, then there are no arrows to Accept, and

paths from Start to Accept cannot exist as well.
Suppose then that the third condition does not hold, and there exists an element j such that

for two arguments x 6= y, j ∈ f(x) and j ∈ f(y). Then, in-degree of the vertex corresponding
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to j (either (j, 1) if j 6= Accept, or Accept otherwise) is at least 2, and any path that uses

all arrows visits this vertex twice. Therefore, K
(n)
f,g = 0. The same is true for right extended

profiles as well (for a vertex (j, 0)).

Theorem 7. rankK(n) = rankK(n)

Proof. By Lemma 40, rows and columns of K(n), labeled with extended profiles that are not
normal, contain only zeroes, and their exclusion would not affect the rank of K(n).

By Lemma 39, matrix K(n) (with said rows and columns excluded) is identical to K(n) up
to permutation of rows and columns. Hence, ranks are also equal.

Proof of Theorem 6. By Lemma 33, rankM 6 rankM(n). By Lemma 35, rankL(n) =
rankM(n). By Lemma 37, rankK(n) = rankL(n). By Theorem 7, rankK(n) = rankK(n). By
Lemma 14, rankK(n) =

∑n
k=1

(
n
k−1

)(
n
k

)
rankP (k) Hence, rankM 6

∑n
k=1

(
n
k−1

)(
n
k

)
rankP (k).
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7 Conclusion

The bounds on the state complexity of transforming 2DFA and 2UFA to UFA established in
this work put it asymptotically between Ω

(
9n

n3/2

)
and O(2n ·n!), which shows that this is actually

a new function different from the known tradeoffs [6]. For small values of n, the bounds proved
in this work are compared in Table 2 (the known upper bound on the 2UFA-to-UFA tradeoff,
obtained from 2NFA-to-DFA transformation, is not present in the table for shortness). All lower
bounds, including the precise bounds by Kapoutsis [6], rely on using an alphabet of exponential
size, if the size of the alphabet is subexponential, the upper bounds are improved [4].

It would be interesting to determine the 2DFA-to-UFA and 2UFA-to-UFA tradeoffs precisely.
However, as shown in Theorem 6, the lower bound methods based on Schmidt’s theorem have
virtually been exhausted: it remains to establish the exact rank of the matrix P (k), which is
conjectured to be the same as the lower bound in Theorem 4. New methods would be needed
for any further improvements.

Table 2: The bounds established in this work for small values of n, compared to the known
tradeoffs from two-way to one-way finite automata.

n

2DFA → NFA 2DFA → UFA 2DFA → UFA 2DFA → DFA
2UFA → NFA 2UFA → UFA 2UFA → UFA
2NFA → NFA (lower bound) (upper bound)(

2n
n+1

) ∑n
k=1

(
n
k−1

)(
n
k

)(
2k−2
k−1

) ∑n
k=1

(
n
k−1

)(
n
k

)
k! n(nn − (n− 1)n)

1 1 1 1 1
2 4 6 6 6
3 15 39 39 57
4 56 276 292 700
5 210 2 055 2 505 10 505
6 792 15 798 24 306 186 186
7 3 003 124 173 263 431 3 805 249
8 11 440 992 232 3 154 824 88 099 230
9 43 758 8 030 943 41 368 977 2 278 824 849
10 167 960 65 672 850 589 410 910 65 132 155 990
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