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In his Bachelor’s thesis, Semyon Petrov investigates the relative size of two-way finite automata
and unambiguous one-way finite automata. Finite automata are mathematical models of computation
with a fixed number of memory states, which does not depend upon the size of the input data. Several
kinds of finite automata automata are known, which correspond to different fundamental notions
of computations: deterministic and nondeterministic, one-way and two-way, etc. All these models
can solve the same class of problems, yet the number of memory states needed to solve the same
problem depends upon the particular automaton model. The complexity of transforming one model
to another is characterized by an integer function f , so that an n-state automaton from one class
can be transformed to an f(n)-state automaton from the other class, and this number of states is
necessary in the worst case. This is an important point of comparison between the models.

For some pairs of automaton models, this complexity function is known precisely. The most well-
known example is a transformation from one-way nondeterministic (1NFA) to one-way deterministic
(1DFA): Rabin and Scott (1959) proved that f(n) = 2n states are sufficient, shortly followed by
Lupanov (1962), who proved that this number of states is necessary in the worst case. In the case of
two-way automata, the complexity of transforming nondeterministic automata (2NFA) to deterministic
(2DFA) is a major open problem, connected to the L vs. NL question in the computational complexity
theory. On the other hand, the complexity of transforming two-way automata to one-way is known:
Kapoutsis (2005) has determined that the transformation of 2DFA to 1DFA takes n(nn − (n − 1)n)
states in the worst case, whereas the transformation of 2DFA to 1NFA requires

(
2n
n+1

)
≈ 4n states in

the worst case.
The problem investigated by Mr. Petrov is the complexity of transforming 2DFA to an intermediate

model between 1DFA and 1NFA: the one-way unambiguous finite automata (1UFA), which may use
nondeterminism, yet among all computations on the same input, at most one can be accepting. The
complexity in question lies within the bounds

(
2n
n+1

)
6 · 6 n(nn − (n− 1)n), but nothing beyond that

has been known previously.
In his thesis, Mr. Petrov presents two results. The first result is a transformation of an n-state

2DFA to a 1UFA with fewer than 2n · n! states; it is obtained by expanding the transformation of
Kapoutsis (2005) with an additional data structure, which accounts for the increase in the number of
states. The other result is a lower bound showing that for some n-state 2DFA, every 1UFA requires at
least 9n−o(1) states. The proof of the latter bound includes a sophisticated analysis of computations of
two-way automata, reducing the problem to finding a rank of a certain matrix, and is followed by an
estimation of the rank of that matrix using the methods of group representation theory. To readers
unfamiliar with the subject, the bounds obtained in this thesis might look as if they are far apart,
but, in fact, these results already took quite a lot of efforts to obtain, and nothing of this kind was
known before.

The results have been prepared for publication, but have not been published yet. There are all
reasons to expect a publication in a decent international venue.

Overall, the thesis contains a solution of a substantial research problem. The author has obtained
all the principal ideas of his thesis independently. The results are well presented. Thus, as per the
Final Examination rules, the thesis meets all the requirements for awarding the mark “Excellent”.
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